135 Stellen dieser Art finden sich auch bei Hilarius, in *psalm.* 118,10,3: *manus tuae fecerunt me et praeparaverunt me* [Ps. 118,73]. *Et in aliquibus codicibus ita scriptum deprehendimus: manus tuae fecerunt me et finxerunt me, da mihi intellectum et discam mandata tua. Et sine dubio non otiosum esse existimandum est, quod non satis erat prophetam dixisse: manus tuae fecerunt me, nisi et adiecisset:*

glossarischen Randbemerkung bzw. eines textkritischen Kommentares, insbesondere innerhalb exegetischer Werke.¹³⁶ Für Fälle dieser Art lässt sich jedoch auch annehmen, dass der Kirchenvater die Versionen zur gegenseitigen Erläuterung bzw. Veranschaulichung oder der Vollständigkeit halber (im Sinne einer Bezugnahme auf die ihm bekannten bzw. in der Gemeinde kursierenden Versionen) darbietet. Insgesamt lässt sich also konstatieren, dass Augustin einen flexiblen Gebrauch von den ihm zur Verfügung stehenden lateinischen Versionen macht und sie für eine umfassende Bibellexegese nutzt; so führen dann auch Verweise auf die Anzahl von Handschriften, die für textkritische Zwecke nutzbar gemacht werden könnten, in der Regel¹³⁷ nicht zu einer Präferenz bzw. Ablehnung einer Version, sondern stellen nur eine Nebenbemerkung dar.

finxerunt vel praeparaverunt, sed honorem condicionis suae propheta intellegens specialem originis suae in hoc significare voluit dignitatem primum dicens: manus tuae fecerunt me und Ambrosius, fid. 5,10,131f.: ergo cum audis: qui credit in me, non credit in me; et: qui misit me pater, ipse mihi mandatum dedit [Io. 12,49], didicisti quo id putes esse referendum. Denique mandatum quod esset, ostendit dicens [...]. Sive igitur mandatum sive, ut aliqui Latini habent, praeceptum, non utique secundum divinitatem, sed secundum incarnationem datur ad subeundae victoriae passionis. Ferner auch Hieronymus in seinem Kommentar zu Galater 3,10: *nec hoc ex meo sensu dictum putetis, scriptura testis est quia Christus gratia dei [Hbr. 2,9] sive, ut in quibusdam exemplaribus legitur, absque deo pro omnibus mortuus est.* NEUSCHÄFER (1987), S. 118 konstatiert ein derartiges Verfahren der „unverbindlichen Gegenüberstellung von Übersetzungsvarianten“ bereits für Origenes.

136 Daneben gibt es auch den Fall, dass nur eine von zwei Versionen kommentiert und in die Auslegung eingebunden wird. So z. B.: *en. Ps. 118,25,5: quidam codices habent, semper [Ps. 118,119], quidam non habent. Sed si est, sic accipiendum est semper, ut sic intellegatur: quamdiu hic vivitur; 118,26,7: tempus, inquit, faciendi domino [Ps. 118,126]. Id enim plures codices habent; non, ut quidam, domine. Quod ergo tempus, vel quid faciendi voluit intellegi domino? Illud quidem quod paulo ante dixerat: fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam [Ps. 118,124], hoc faciendi tempus domino.* Hier wird also gerade die Variante näher erläutert, die sich in der Mehrzahl der Handschriften befindet; derselbe Sachverhalt liegt auch für *en. Ps. 118,30,6* vor: *vidi, inquit, insensatos, et tabescebam [Ps. 118,158], vel, sicut alii codices habent: vidi non servantes pactum; et hoc plures habent. Sed qui sunt qui pactum non servaverunt, nisi qui declinaverunt a testimoniis dei, tribulationes multorum persequentium non ferentes?* Die beiden semantisch komplett unterschiedlichen Versionen sind dabei, so VACCARI (1952), S. 246, auf unterschiedliche griechische Varianten (ἀσυνετοῦντας vs. ἀσυνθετοῦντας) zurückzuführen.